
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                               N. 216 DEL 27/06/2023   

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI COSTITUZIONE COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE 

– SCELTA DEL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA 

 

TITOLO: Nomina della commissione giudicatrice per la procedura servizi di vigilanza 

armata fissa, televigilanza e telesorveglianza delle sedi di Unioncamere per 

36 mesi - € 572.356,20, oltre IVA ed opzioni, mediante utilizzo della 

piattaforma telematica ASP di Consip - Acquisti in Rete PA – CIG 

98334904A8. 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 

 

 

VISTI 

 

 

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. dell’11 maggio 2021, pubblicato sulla 

G.U. n. 120 del 21 maggio 2021; 

 

 l’art. 7, commi 1 e 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con la L. 6 luglio 2012, 

n. 94; 

 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;  

 

 le linee guida Anac n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con deliberazione 

n. 1096 del 26 ottobre 2016, e relativi aggiornamenti; 

 

 la delibera dell’Assemblea n. 7 del 28 ottobre 2022 che ha approvato le linee 

programmatiche annuali dell’attività, il bilancio di previsione 2023 di Unioncamere e la 

destinazione delle risorse per missioni e programmi; 

 

 la determinazione dirigenziale n. 67 del 14 marzo 2023 con cui il Vice-Segretario 

Generale – Dott. Alberto Caporale ha disposto l’avvio di una indagine di mercato 

tramite pubblicazione di un avviso esplorativo al fine di raccogliere le manifestazioni di 

interesse per la realizzazione dei servizi di vigilanza armata fissa, televigilanza e 

telesorveglianza delle sedi di Unioncamere per l’importo di € 572.356,20, oltre IVA ed 

eventuali opzioni; 

 

 la determinazione dirigenziale n. 95 del 3 aprile 2023 con cui il Vice-Segretario 

Generale – Dott. Alberto Caporale ha disposto, nell’ottica di garantire la più ampia 

partecipazione degli operatori economici, di riaprire fino al 23 aprile 2023 il termine 

per la presentazione delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori 

economici da invitare a successiva procedura negoziata; 

 

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio 

n. 2/2010, n. 7/2016 e s.m.i., n. 1/2018 e n. 1/2019; 

 

CONSIDERATO CHE  



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 216 DEL 27/06/2023  

 

 

 entro il termine del 23 aprile 2023 sono pervenute n. 12 manifestazioni di interesse da 

parte degli operatori economici indicati nel verbale del RUP, come indicate nel verbale 

n. 1 redatto in data 24 aprile 2023; 

 

 con successivo verbale n. 2 del 2 maggio 2023 il RUP, dato atto che entro il termine 

perentorio indicato nella nota prot. n. 0010858/ U del 26 aprile 2023 l’operatore 

economico AMT Dual Service S.r.l. non ha fornito riscontro alla richiesta di 

integrazione documentale inviata da Unioncamere ed ha invitato al prosieguo della 

procedura tutti gli operatori economici indicati nel verbale del 24 aprile ad eccezione 

della AMT Dual Service S.r.l.; 

 

 in data 18/05/2023 è stata avviata in piattaforma MEPA la RDO n. 3574650, invitando 

a partecipare gli operatori rispondenti all’avviso di manifestazione d’interesse in 

possesso dei prescritti requisiti; 

  

 entro il termine delle ore 10.00 del 12 giugno 2023 sono regolarmente pervenute, in 

formato telematico attraverso la sopracitata piattaforma, le offerte di n. 6 operatori 

economici, come indicato nel verbale n. 1 del 12 giugno 2023; 

 

 con verbale n. 1 del 12 giugno 2023 il RUP, all’esito delle operazioni apertura della 

Documentazione amministrativa di cui ai parag. 11 e 12 della Lettera di invito, ha 

ritenuto di ammettere al prosieguo della procedura l’operatore economico SICUREZZA 

GLOBALE 1972 SRL ed ha altresì ritenuto di attivare la procedura di soccorso 

istruttorio nei confronti degli altri operatori economici indicati nel medesimo verbale; 

 

 con successivo verbale n. 2 del 22 giugno 2023 il RUP ha disposto l’ammissione al 

prosieguo della procedura di gara degli operatori economici ivi indicati che aveva 

riscontrato positivamente la richiesta di soccorso istruttorio, ferma restando 

l’ammissione già disposta in sede di verbale n. 1 del 12 giugno 2023; 

 

 con determinazione n. 213 del 26.06.2023 sono stati ammessi alle successive 

operazioni di gara gli operatori economici: 

 

1. T & R SECURITY SERVICE S.R.L.; 

2. UNION SECURITY S.P.A.; 

3. SICUREZZA GLOBALE 1972 S.R.L.; 

4. COOPSERVICE SOC. COOPERATIVA PER AZIONI; 

5. VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A.; 

6. URBE VIGILANZA S.P.A.; 

 

 è stato dato avviso, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016, di detto 

provvedimento ai suddetti operatori economici; 

 

 è necessario procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice ai sensi degli artt. 

77 e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 per la valutazione delle offerte da un 

punto di vista tecnico ed economico, nel rispetto di quanto previsto dal Disciplinare di 

gara e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 l’art. 1, comma 1, lett. c) del D.L. n. 32/2019, convertito con modificazioni in L. n. 

55/2019, ha stabilito che fino al 31 dicembre 2020 non trovano applicazione le 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 216 DEL 27/06/2023  

 

disposizioni di cui art. 77, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, relative all’obbligo di 

scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC) di cui all’art. 78 del D.Lgs. medesimo, fermo restando l’obbligo 

di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

 detto termine è stato ulteriormente prorogato al 31 dicembre 2021 dal D.L. n. 

76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e, successivamente, al 30 giugno 2023 dal D.L. 

n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021; 

 

 la commissione giudicatrice è nominata direttamente da Unioncamere, secondo le 

regole di competenza e trasparenza individuate nella determinazione n. 326 del 12 

settembre 2016; 

 

 la commissione è nominata nelle persone di: 

 Dr. Amedeo Del Principe, dipendente di Unioncamere, in qualità di Presidente; 

 Dr.ssa Francesca Luccerini - dipendente di Unioncamere, in qualità di 

commissario; 

 Dr.ssa Giovanna Pascale - dipendente di Unioncamere, in qualità di commissario; 

 

 le funzioni di segretario verbalizzante sono attribuite alla Dr.ssa Giovanna Pascale, 

dipendente dell’Unioncamere; 

 

 i componenti della Commissione giudicatrice dovranno produrre, nei modi di legge, le 

dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti degli operatori economici partecipanti, 

di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, le quali saranno allegate al verbale 

dei lavori della Commissione stessa; 

 

DETERMINA 

 

 di nominare la commissione giudicatrice per la procedura aperta sopra soglia 

comunitaria per l’affidamento del servizio di pulizia delle sedi di Unioncamere, nelle 

persone di: 

 Dr. Amedeo Del Principe, dipendente di Unioncamere – in qualità di Presidente; 

 Dr.ssa Francesca Luccerini - dipendente di Unioncamere, in qualità di 

commissario; 

 Dr.ssa Giovanna Pascale - dipendente di Unioncamere, in qualità di commissario; 

 

 che le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dalla Dr.ssa Giovanna Pascale, 

dipendente dell’Unioncamere; 

 

 di procedere alla pubblicazione, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

web dell’Unioncamere, della composizione della commissione e dei relativi curricula 

dei componenti, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016.  

 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Alberto Caporale 

 


		2023-06-27T11:42:33+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	ALBERTO CAPORALE
	InfoCamere - Firma digitale




